
2025 年４月１日 

 

あと施工アンカー工事協同組合 

施工技術管理士資格保有者 

施工技術士 A 種資格保有者 

施工技術士 B 種資格保有者 各位 

あと施工アンカー工事協同組合 

 

 

あと施工アンカー工事協同組合発行の施工技術士資格の 

統合についてのお知らせ 

 

拝啓、時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素はあと施工アンカー工事協同組合の活動にご尽力を賜りありがとうございます。 

さて、表題の通りあと施工アンカー工事協同組合（以下組合）発行の各施工技術士資格と、

一般社団法人日本建設あと施工アンカー協会（以下協会）発行の各施工技術士資格が、今後

統合されることになりますので事前にお知らせいたします。 

近年あと施工アンカー業界の労働環境は、労働者の高齢化、新規労働者確保困難など年々

厳しいものとなっております。組合はその労働環境改善を早期に行うためには、現在国土交

通省が進めている登録基幹技能者の育成や建設キャリアアップシステムの活用をすること

が重要であると考え、国土交通省より監修を頂きながら協会と処遇改善の協議を進めて参

りました。 

その中で国土交通省から組合と協会で発行している施工技術士資格証を統合して、あと

施工アンカー工事に従事する技能者の適切な技能・経験の評価を統一された能力評価基準

の下に位置付けることを検討して頂きたいとの要望がありました。そのため組合と協会の

あと施工アンカー施工技術士資格の講習内容、試験方法などの資料を国土交通省に提出し

検討をして頂いたところ、概ね両団体が発行する施工技術士資格証は同等レベルであると

の見解を頂きました（別紙参照）。その結果を踏まえ、資格証を統合していく方向で組合と

協会の間で検討、協議していくことになりました。 

今後は組合の施工技術士資格証をお持ちの方は、協会が発行する施工技術士資格証へと

移行される予定です。移行時期、移行方法につきましては現在協議中ですので、詳細が決ま

り次第、資格保有者の方々へご案内いたします。 

施工技術士資格証統合に向けたご説明、簡単ではございますが取り急ぎご報告とさせて

いただきます。有資格者の方々におかれましては、何卒ご理解頂きますようお願い申し上げ

ます。 

敬具 


